索引号：
112200000135448753/2013-

03032
分类： 大气污染防治;通知

发文机关： 吉林省环境保护厅 成文日期： 2013 年 01 月 22 日

标题： 吉林省环保厅关于印发《吉林省油气污染治理工作实施方案》的通知

发文字号： 吉环办字〔2013〕3 号 发布日期： 2013 年 01 月 22 日

  吉林省环保厅关于印发

  《吉林省油气污染治理工作实施方案》的通知

  吉环办字〔2013〕3号

各市（州）环保局、长白山管委会环资局：

  现将《吉林省油气污染治理工作实施方案》印发你们，请结合当地实际，

认真组织实施。

  附件：吉林省油气污染治理工作实施方案

  吉林省环境保护厅

  2013 年 1 月 22日

  吉林省环境保护厅办公室 2013 年 1 月 22 日印发

  附件

  吉林省油气污染治理工作实施方案

  为进一步改善我省大气环境质量，防治汽油在储存、运输和销售过程中挥

发产生的油气污染物（VOCs）对大气环境、人体健康带来的危害，根据环保部

《关于加强储油库、加油站和油罐车油气污染治理工作的通知》（环办

〔2012〕140 号）、吉林省《关于推进全省大气污染联防联控工作改善区域空

气质量的实施方案》和《关于进一步推动机动车污染减排工作意见》（吉政办

发〔2012〕78号）的要求，制定本方案。

  一、工作目标

  按照“安全有序、稳步实施、系统推进”的原则，从 2013 年 3 月 1日起开

展加油站、储油库和油罐车的油气排放污染治理工作。2013 年 12月 31 日前基

本完成各地级市油气污染治理。2014 年 12 月 31 日前基本完成我省油气污染治

理。治理后要达到《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2007）、《汽油

运输大气污染物排放标准》（GB20951-2007）和《加油站大气污染物排放标

准》（GB20952-2007）三项排放标准要求。

  二、工作内容

  （一）准备阶段

  1．各市（州）环保部门会同有关单位摸清储油库、加油站和油罐车的数

量、规模、位置和是否安装油气回收设施等基础信息，并建立管理台账。

  2.根据国家相关标准及本方案要求，合理安排本地区油气污染治理工作的

时间进度，制定油气污染综合治理方案，并报送省环保厅备案。

  （二）治理阶段

  1.各市（州）环保局根据本地区油气污染治理工作进度安排，督促各业主

单位按时上报改造治理计划并组织实施。油气污染综合治理改造涉及建设项目
审批事项的，应按照有关规定，经县级以上相关部门审批后方可组织施工。

  2.储油库、加油站和油罐车的油气污染治理改造工程必须在不影响地区油

品稳定有序供应的前提下，有计划地分期分批实施，按时保质完成，避免因改

造工程安排不当而对经济社会发展的正常用油造成影响。

  3.油气排放污染治理装置或设施须通过具备相应资质的相关认证机构的认

证。油气排放污染治理的设计和施工单位必须具备相应资质，并按相关法律法

规的规定程序组织实施。

  4.加油站、储油库和油罐车油气回收治理过程中，应按照《爆炸性环境用
防爆电气设备》（GB3836）系列标准及相关文件的要求，做好防爆电气改造，

落实好治理过程中防爆、防火工作。

  5.加装油气回收装置（系统）不得影响税务、计量、消防、车辆安全等性

能。涉及税务、计量、消防（包括安全距离）、建设、规划、安全运输、安全

生产等问题的，按国家现行有关法律法规的规定执行。

  6.各业主单位为油气污染治理的责任主体，应按照一站（库/车）一案的原

则，在通知书下达后的一个月内，逐站（库/车）上报治理改造技术方案和设计

施工图，并按期完成治理改造。预期不能完成治理改造的要及时向环保部门申

请纳入下期治理任务。

  7.各业主单位应一次完成回收治理改造，并预留油气排放在线监测系统接

口。年销售汽油量大于 8000 吨的加油站应安装油气排放在线监测系统和油气二

次回收处理设施。并与环保部门监测系统对接。其他有条件的加油站也应安装
油气排放在线监测系统和油气二次回收处理设施。

  8.各市（州）环保局应会商务、工信、工商、质监、安监、消防、交通运

管等部门联合开展储油库、加油站和油罐车油气污染治理工作。

  （三）验收阶段

  1.完成油气污染治理的业主单位，应当向当地环保部门提出环保达标验收
申请。各级环保部门要依据相关技术要求，及时组织环保达标验收。省环保厅

负责组织市（州）、市（州）环保局负责组织县（市）区验收工作。

  2.各地可通过招标等方式委托有资质的检测单位开展验收检测。检测机构
应严格按照国家技术规范与检测方法开展检测。

  3.加油站、油库及油罐车污染物排放验收要严格按照《储油库大气污染物
排放标准》（GB20950-2007）、《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-

2007）、《汽油运输大气污染物排放标准》（GB20951-2007）、国家《储油

库、加油站大气污染治理项目验收检测技术规范》（HJ/T 431-2008）以及省有

关验收要求进行。

  验收检测程序：

  1.完成治理工程后，储油库、加油站的业主须委托环境监测部门或其他有
相应资质的检测机构对油气排放进行检测；油罐车的验收检测，按照《危险化

学品安全管理条例》的有关要求，由业主委托经具有相关资质的专业检测机构

进行。

  2.检测完成后，储油库、加油站业主向县（市、区）环保局提出验收申

请，提交的材料包括油气回收改造工程备案材料、验收申请材料、及检测报

告。油罐车业主须提交治理方案、设计施工图纸、检测报告、车辆营运许可
证、行驶证原件或复印件。

  3.接到验收申请后，环保部门会同有关单位，对材料进行审查。对储油

库、加油站，须到现场进行检查，检查合格的由环保部门发放验收合格通知
书；对油罐车，环保部门审查后进行备案管理。

  三、进度安排

  （一）摸底调查。2013 年 2月底前完成各项前期准备工作。

  （二）制定计划。2013 年 3月底前各业主单位按照相关要求制定改造治理
计划，报县（市、区）环保部门备案。各地环保部门于 2013 年 4月底前在不影

响当地油量供应的前提下，制订各辖区内油气污染治理计划。

  （三）治理改造。从 2013 年 2月 1日起，我省新建、改建、扩建的储油
库、加油站以及新增的油罐车，应安装油气回收治理装置或设施；2013 年 5月

起各地环保部门按照治理计划，分阶段组织开展现有储油库、加油站、油罐车

油气污染治理改造工作。

  （四）检查验收。各市（州）政府所在地 2013 年 12 月底前按照油气污染

治理有关法律、法规和标准，完成治理验收； 2014 年 12 月底前完成全省油气

污染治理验收。各地油气回收治理工作完成情况以市（州）为单位报送省环保

厅。

  （五）监督执法阶段。同步开展油气污染治理的监督执法工作。对已完成
油气污染治理的储油库、加油站和油罐车，各级环保部门要采取定期检查和现

场抽查的方式，加强油气污染治理设备或设施的运行监管。对建成油气污染排

放在线监控系统的要及时接入环保检测系统，实施在线油气污染物排放监测监

管工作。

  四、保障措施

  （一）加强组织领导

  油气污染治理是一项系统工程，涉及多个单位和多项工作，各级环保部门

要积极协调各有关单位，形成环保牵头主管，其他单位共同参与的协作机制。
要指定专人负责该项工作，做到责任到位，措施落实。及时调度油气污染治理

工作进度，并形成工作简报按季上报省厅，我厅将结合绩效考核、 城考、创模

等工作对各地油气污染治理工作情况进行定期检查并适时通报。

  （二）建立健全管理机制

  1.对新建、改建、扩建储油库和加油站未配套建设油气回收处理系统，环

保部门不予通过其建设项目环境影响评价审批和环保“三同时”验收，商务主

管部门不予通过成品油零售经营资质审核；新登记油罐车未配套建设油气回收

系统的，质监部门不予发放罐体检验合格证，交通主管部门不予发放道路运输

证。

  2.对已建油库、加油站及油罐车应当按时完成油气回收综合治理工程，不

按时完成的，环境保护主管部门要下达限期治理通知书。

  3.对已完成油气污染治理的储油库、加油站和油罐车，各级环保部门要加

大油气污染治理设施的运行监管力度，采取定期检查和现场抽查的方式进行监

管，并严肃查处违法违规排放行为。

  4.实行有机烃气体排污许可管理机制。按照中华人民共和国大气污染防治

法第三十七条规定，向大气排放转炉气、电石气、电炉法黄磷尾气、有机烃类

尾气的，须报经当地环境保护行政主管部门批准。

  （三）积极营造氛围。

  要充分发挥媒体作用，开展宣教工作，让广大油品经营单位和民众充分了
解油气污染治理的意义，定期公布油气污染治理工作进展情况，动员全社会关

注储油库、加油站和油罐车油气污染治理工作。